
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N.  51 DEL 04/02/2020 

Pratica n. 32273  del 31/01/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, 
Affari Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione:  

OGGETTO Selezione pubblica per l’acquisizione di n. 1 unità di livello “Junior”, profilo di 

“Esperto in grafica pubblicitaria”, ACR: GRA-J, con contratto di consulenza per il 

potenziamento del supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 

del Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – Piano operativo 2017-2019, per 

l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL. Approvazione elenco 

ammessi ed esclusi. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

__________________________________ 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 

Il Direttore Generale  Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 51 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA  04/02/2020 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 N.  51 DEL 04/02/2020 

 

OGGETTO: Selezione pubblica per l’acquisizione di n. 1 unità di livello “Junior”, profilo di 

“Esperto in grafica pubblicitaria”, ACR: GRA-J, con contratto di consulenza per il 

potenziamento del supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del 

Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – Piano operativo 2017-2019, per 

l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL. Approvazione elenco ammessi 

ed esclusi. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 con la quale è 
stato conferito, a far data 12/08/2019, per anni tre eventualmente rinnovabili sino 
al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque non oltre 

l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  l’incarico delle 
funzioni dirigenziali dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 
118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA E VISTA 

La determinazione del Direttore Generale f.f. n. 691 del 16/10/2019 con la quale  

è stato approvato l’avviso pubblico relativo alla selezione di n. 3 figure 
professionali di livello “Junior”, con contratto di consulenza di cui n. 1 unità con 
profilo di ”Esperto in grafica pubblicitaria” (ACR: GRA-J), per il supporto all’attività 

di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 del Lazio, 



 

3 

 

Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – Piano operativo 2017-2019, impegnate in 

attività per l'attuazione degli interventi realizzati da ARSIAL; 

Che il suddetto avviso è stato pubblicato sul BURL n. 87 del 29/10/2019 e 
integralmente sul sito ufficiale di Arsial www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – 

“Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, contestualmente 
all’affissione negli albi ufficiali di ARSIAL;  

Che, nell’art. 3 dell’avviso, si è stabilito in n. 20 giorni, a decorrere dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione sulla BURL, il termine perentorio per la 
presentazione delle domande e, precisamente, al 30/10/2019 al 13/11/2019 

incluso; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 772 del 13/11/2019, con la quale si 

è disposta la proroga dei termini per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione in questione, di ulteriori 5 giorni consecutivi dalla 
data di pubblicazione sul BURL dell’estratto della suddetta determinazione; 

DATO ATTO che l’estratto è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 
parte III Concorsi n. 92 del 14/11/2019 e che il termine massimo per la 

presentazione delle domande è stato prorogato al 18/11/2019; 

Per la suddetta procedura selettiva sono pervenute, entro i suindicati termini, 
complessivamente n. 7 istanze di cui n. 1 istanza reiterata in sostituzione di quella 

precedentemente inviata (totale domande da esaminare n. 6); 

ATTESO E DATO ATTO che, 

Per partecipare alla suddetta procedura selettiva i candidati dovevano possedere, 
pena esclusione, i requisiti minimi previsti dall’art. 2 dell’avviso, che si riportano di 
seguito, nonché i requisiti generali: 

 requisiti minimi: 
1) possesso di uno dei Diplomi di laurea indicati nell’avviso o lauree 

equipollenti secondo i decreti interministeriali emessi dal MIUR;  
2) almeno tre anni di documentata esperienza lavorativa nelle 

discipline agronomiche con particolare riferimento alle aree rurali; 

 
I motivi, previsti dall’art 4 dell’avviso, per i quali in qualsiasi momento 

l’Amministrazione può disporre l’esclusione del candidato dalla procedura sono: 

a) Mancanza dei requisiti di ammissione di cui agli art. 2 del bando; 
b) Arrivo della domanda, per qualsiasi motivo, fuori dai termini prescritti 

per la ricezione (non farà fede la data di spedizione); 
c) Domanda e CV non resi ai sensi del DPR 445/2000; 

d) Mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione, del CV e degli 
allegati, fatta salva la normativa vigente in materia; 

e) Domanda inviata con modalità diversa da quella indicate nell’art. 4 del 

bando;  
f) Falsità delle dichiarazioni rese; 

g) Mancanza del documento di riconoscimento allegato alla domanda 
ovvero scaduto;  

h) Incompletezza della domanda rispetto al contenuto prescritto nel 
presente articolo;  

i) Unica domanda di partecipazione per più profili messi a bando; 

 

http://www.arsial.it/


 

4 

 

DATO ATTO che, 

Così come previsto dall’art. 14 del Titolo II – sezione I del citato “Regolamento 
degli accessi di Arsial”, l’istruttoria formale sull’ammissibilità delle domande 

pervenute, è stata effettuata dal Responsabile del Procedimento, di concerto con 
l’Ufficio competente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
generali (di seguito denominati “istruttori”), come da processo verbale n. 1 

redatto in data 31/01/2020; 

Nella suddetta fase di controllo formale delle istanze pervenute, gli istruttori 

hanno verificato l’ammissibilità delle domande rispetto al possesso dei requisiti di 
ammissione cui all’art. 2 dell’avviso, rimandando alla Commissione esaminatrice la 
valutazione nel merito dei titoli di cui all’art. 6 del bando stesso; 

ATTESO che le cause di esclusione alla selezione sono espressamente previste 
dall’avviso e non sono sanabili al fine di garantire la par condicio tra i candidati; 

CONSIDERATO che, sulla base delle prescrizioni dell’avviso si è convenuto di ritenere 
ammissibili n. 6 domande e di escludere n. 2 domande per le motivazioni riportate 
sinteticamente nell’Allegato “A” alla presente determinazione e dettagliate nel 

suddetto verbale n. 1/2020; 

RITENUTO 

Pertanto, di approvare il verbale n. 1/2020 contenente l’istruttoria formale 
sull’ammissibilità delle domande pervenute; 

Di approvare l’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, contenente l’elenco degli ammessi e non ammessi alla selezione 
pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 1 unità di livello “Junior”, con 

contratto di consulenza, profilo di “Esperto Junior in grafica pubblicitaria”, per il 
supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della 

Regione Lazio (PSR Lazio 2014/2020 – Misura 20); 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali, formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI APPROVARE il verbale n. 1 del 31/01/2020 contenente l’istruttoria formale 

sull’ammissibilità delle domande pervenute per la selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per l’assunzione di n. 1 unità di livello “Junior”, profilo di “Esperto Junior in 

discipline agronomiche”, ACR:GRA-J, con contratto di consulenza, per il supporto 
all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio 
(PSR Lazio 2014/2020 – Misura 20). 

 DI APPROVARE l’allegato “A” contenente l’elenco degli ammessi e non ammessi 
alla suddetta selezione, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 DI GARANTIRE l’accesso alle informazioni contenute nel suddetto verbale 
n.1/2020 a chiunque ne abbia concreto interesse ai sensi della Legge 241/1990 e 

ss.ms.ii.. 



 

5 

 

DI PUBBLICARE il suddetto elenco sul sito web istituzionale dell’Arsial 

www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 
espletamento” che avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 

DI DARE ATTO che l’esclusione dalla procedura sarà comunicata agli interessati 

secondo le modalità previste nel bando di selezione. 

DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o 
dall’intervenuta piena conoscenza, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per 

tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

             Il Direttore Generale  
                            (Dott. Maurizio Salvi)   

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

http://www.arsial.it/


 

6 

 

Allegato A 

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la selezione di n. 3 figure professionali di livello 
“Junior”, con contratto di consulenza, di cui n. 1 unità profilo di “Esperto in grafica pubblicitaria” 
ACR: GRA-J, per il potenziamento del supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del 
Lazio, Misura 20 - "Assistenza Tecnica" – Piano operativo 2017-2019, per l'attuazione degli 
interventi realizzati da ARSIAL. (Avviso pubblicato integralmente in data 29/10/2019 sul sito ufficiale 
di ARSIAL, per estratto sul BURL n. 87 del 29/10/2019 – Proroga termini partecipazione sul BURL n. 
92 del 14/11/2019). 

Elenco ammessi/non ammessi alla procedura approvato con determinazione del Direttore 
Generale n. 51 del 04/02/2020 

 
 
 

ELENCO AMMESSI ALLA PROCEDURA 
 

N. COGNOME NOME AMMESSO 

1 Barbi Elena SI 

2 Capobianchi Paola SI 

3 La Mattina  Alessandro SI 

4 Venanzi Andrea SI 
 

 
ELENCO NON AMMESSI ALLA PROCEDURA 

 

N. COGNOME NOME ESCLUSI DALLA PROCEDURA PER MANCANZA DI REQUISITI SI 
AMMISSIONE DI CUI ALL’ART.2 O PER DIFETTO DI UNO O PIU’ 

PUNTI DI CUI ALL'ART. 4 DELL’AVVISO 

1 De Paolis Stefano Motivo di esclusione: lett. h) dell’art. 4 e precisamente mancanza 
della domanda di partecipazione (All.to “A”) previsto all’art. 4 
punto 1) dell’avviso. 

2 Serpente  Sara Mancanza del secondo punto dei requisiti minimi previsti nell’ art. 
2 dell’avviso – 3 anni di esperienza. 

 
 

Roma, li 04/02/2020 
 
 

                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                          dott.ssa Patrizia Bergo 

 
 


